Ini artinya dalam keadaan hilal dibawah ufuk, kalangan hisab dan

kalangan rukyah selalu sepakat dalam memulai puasa atau berhari raya. Berlainan

dengan keadaan Saudi Arabia, pernah terjadi kasus yang menurut hisab masih

dibawah ufuk, namun diinformasikan hilal berhasil dirukyah (kasus awal bulan

Zulhijah tahun 1396 H / 1976 M, 1406 H / 1986 M, 1410 H / 1990 M, 1413 H /

1993 M, 1428 H / 2007 M).

hisab hampir selalu sama dengan rukyah. Di Indonesia memang unik, dimana

seringkali terjadi adanya laporan hilal terlihat walaupun dibawah kriteria untuk

dapat dilihat. Keunikan ini seringkali dijadikan sorotan para ahli astronomi, baik

dalam maupun luar negeri.

Kasus perbedaan penetapan awal Ramadan 1407 H / 1987 M dan 1422 H

/ 2001 M adalah di antara sedikit kasus perbedaan yang disebabkan murni karena

perbedaan hisab dan rukyah. Dalam kasus-kasus tersebut, ahli hisab sepakat bahwa

di seluruh Indonesia, hilal telah di atas ufuk, tapi tidak ada laporan yang

menyatakan melihat hilal.

2. Perbedaan Kalangan Ahli Hisab

Ketiganya memiliki keistimewaan masing-masing. Namun dalam

perhitungan posisi bulan dan matahari secara detail, ketiga kelompok tersebut

menghasilkan data yang berbeda, terutama antara kelompok hisab Taqrībī dengan

kedua kelompok hisab lainnya. Sebagai contoh menjelang awal Syawal 1412 H /

1992 M, untuk perhitungan ketinggian hilal, perbedaan tersebut dapat mencapai

nilai 4,5 derajat. Perbedaan ini akan mempunyai konsekuensi perbedaan penetapan

awal bulan, jika yang satu menyatakan hilal sudah diatas ufuk, sementara lainnya

menyatakan hilal masih dibawah ufuk, seperti kejadian awal Syawal berturut-turut

berpedoman pada wujud al-hilal di atas ufuk, ada yang berpedoman pada imkan

rukyah 2° atau 5°. Semuanya ini dapat menimbulkan penetapan yang berbeda

walaupun sama-sama menggunakan sistem dan referensi hisab yang sama. Contoh

kasus dalam hal ini adalah perbedaan yang terjadi pada penetapan awal Syawal

1423 H / 2002 M dan awal Zuhijah 1423 H / 2003 M. Pada kedua kasus itu antara

kalangan hisab yang berpedoman pada wujud al-hilal dan kalangan hisab yang

berpedoman pada imkan rukyah 2° terjadi perbedaan. Kalangan yang pertama

berhari raya satu hari lebih dahulu dari kalangan yang kedua, sebab tinggi hilal di

wilayah Indonesia sudah diatas ufuk walaupun belum mencapai 2°.

3. Perbedaan Kalangan Ahli Rukyah

Tidak seluruh kalangan ahli rukyah di Indonesia, kini, keadaannya sama

seperti di masa Nabi SAW, di mana laporan rukyah dan seorang muslim diterima

tanpa syarat. Kini, sebagian ahli rukyah mensyaratkan bahwa hasil rukyah harus

selalu sesuai atau didukung oleh hasil hisab. Jika hasil rukyah bertentangan dengan

hasil hisab, maka hasil rukyah tidak dapat diterima. Akibatnya, di kalangan sesama

ahli rukyah itu sendiri, perbedaan memulai puasa dan hari raya dapat terjadi,

seperti kausu-kasus pada idul fitri 1412 H / 1992 M, 1413 H / 1993 M, dan 1414 H

/ 1994 M.

Disamping itu, para ahli rukyah masih belum sepakat bulat tentang

mathla’. Sejauhmana jangkauan berlakunya hasil rukyah suatu tempat masih

Rekor keberhasilan pengamatan hilal

termuda tercatat pada umur hilal 13 jam 24 menit yang teramati pada tanggal 5 Mei

1989 (6 Mei 01:10 UT) di Houston, Amerika Serikat (Durani, 1989).

Data observasi hilal diambil dari kumpulan keputusan Menteri Agama

Tentang penetapan tanggal 1 Ramadan dan 1 Syawal 1381-1418 H/ 1962-1997 M

(Depag RI 2000). Dalam selang waktu tersebut ada 38 laporan observasi hilal.

Dalam kumpulan data tersebut yang dianalisis adalah waktu pengamatan (meliputi

tanggal dan jam), jumlah lokasi pengamatan, dan jumlah pengamat. Data-data

tersebut kemudian dikomperkan dengan data astronomis bulan, planet Mars dan